

Total No. of Questions – 11]
(2062)

[Total Pages : 4

9699

M.A. Examination

ECONOMICS

(History of Economic Thought)

Paper : VIII

(Semester-III)

Time : Three Hours]

[Max. Marks :

{ Regular : 80
Private : 100

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note : Attempt *six* questions in all. Question No. 1 is compulsory having 10 short answer questions. Give answer to each short question in about 5 lines (50 words) and each question carries 2 marks. For other *five* questions select *one* question from each unit. Every long question carries 12 marks for regular and 16 marks for private students.

नोट : कुल छः प्रश्न कीजिए। प्रश्न सं. एक अनिवार्य है जिसमें 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर लगभग

9699/1600/777/838/Trans.

[P.T.O.

5 पंक्तियों (50 शब्दों) में देना है और प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। बाकी के पांच प्रश्नों के लिए प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न का चयन कीजिए। प्रत्येक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न नियमित छात्रों के लिए 12 अंकों का तथा प्राइवेट छात्रों के लिए 16 अंकों का है।

Compulsory Question
(अनिवार्य प्रश्न)

1. (i) Meaning of economic development.
- (ii) What is product net?
- (iii) What is Say's law of market?
- (iv) Meaning of international trade.
- (v) Meaning of economic analysis.
- (vi) Define Economic thought.
- (vii) Two features of classical thought.
- (viii) Define Marshall thought.
- (ix) Two features of economic theory.
- (x) Two contribution of Joan Robinson.
- (i) आर्थिक विकास का अर्थ।
- (ii) उत्पाद शुद्ध क्या है?
- (iii) से का बाजार का नियम क्या है?
- (iv) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार का अर्थ।
- (v) आर्थिक विश्लेषण का अर्थ।

- (vi) आर्थिक विचारों को परिभाषित करें।
- (vii) शास्त्रीय विचारों की दो विशेषताएं।
- (viii) मार्शल के विचारों को परिभाषित करें।
- (ix) आर्थिक सिद्धांत की दो विशेषताएं।
- (x) जॉन रोबिन्सन के दो योगदान।

UNIT-I

(इकाई-I)

2. Write a note on theory of economic development.
आर्थिक विकास के सिद्धांत पर टिप्पणी लिखिए।
3. Highlight views of Keynes.
कीन्स के विचारों को उजागर कीजिए।

UNIT-II

(इकाई-II)

4. Explain thought of Adam Smith.
एडम स्मिथ के विचारों की व्याख्या कीजिए।
5. Write a note on Malthus theory of population.
जनसंख्या के माल्थस सिद्धांत पर टिप्पणी लिखिए।

UNIT-III

(इकाई-III)

6. Highlight critics of classicism.
श्रेण्यवाद के आलोचकों पर प्रकाश डालिए।

7. Discuss Marx analysis of economic crises.
आर्थिक संकट के मार्क्स के विश्लेषण की विवेचना करें।

UNIT-IV

(इकाई-IV)

8. Discuss contribution of the Austrian school.
आस्ट्रियन स्कूल के योगदान की विवेचना करें।
9. Discuss difference between classical and neo-classical thought.
शास्त्रीय और नव-शास्त्रीय विचारों के बीच अंतर की विवेचना करें।

UNIT-V

(इकाई-V)

10. Explain contribution of J.M. Keynes.
जे.एम. कीन्स के योगदान की व्याख्या कीजिए।
11. Write a note on post Marshallian development.
मार्शलियन के बाद के विकास पर टिप्पणी लिखिए।
-